ATA DA 192ª SESSÃO DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de 2024, às quatorze horas, na sala número
1132 do prédio dezessete do Centro de Ciências Naturais e Exatas, realizou-se a reunião
nº 192/2024 do Colegiado do PPG em Geografia da UFSM. Estavam presentes o
Coordenador, Professor Adriano Severo Figueiró, a Coordenadora Substituta, Professora
Carina Petsch, os professores André Weissheimer de Borba e Luís Eduardo de Souza
Robaina e os representantes discentes Lucas da Silva Ribeiro e Carla Pizzuti Savian. A
reunião teve como PAUTA: 1) Homologação de ad referendum emitidos pela
Coordenação para prorrogações de prazo para qualificação; 2) Pedidos de
aproveitamento de disciplinas; 3) Pedidos de suficiência em língua estrangeira; 4)
Processo de inscrição em programa de pós-doutorado encaminhado por Ismael Diaz
Isasa; 5) Solicitação de troca de orientador encaminhada por Michele Hennig Vestena
(202460429); 6) Análise do relatório de docência orientada de Jhennifer Tais Vieira
Habowski (202460719); 7) Processo para serviços voluntários encaminhado pelo Prof.
Adriano Luis Heck Simon. PRIMEIRO ITEM: foram apresentados pela Coordenação os ad
referendum emitidos para aprovação de: a) prorrogação de 06 (seis) meses no prazo para
qualificação de Doutorado de Lazie Ronaldo Santos Lopes (202260432), novo prazo até
30/11/2024; b) prorrogação de 03 (três) meses no prazo para qualificação de mestrado de
Diego Oliveira Aguiar (202360535), novo prazo até 31/08/2024; c) prorrogação de 03
(três) meses no prazo para qualificação de mestrado de Rodson Oldani Casanova
(202360217), novo prazo até 31/8/2024. Os membros do Colegiado homologaram os ad
referendum emitidos. SEGUNDO ITEM: foram avaliados os seguintes pedidos de
aproveitamento pelo Colegiado: a) Aproveitamento das disciplinas cursadas como aluno
especial, encaminhado pelo discente Diego Oliveira Aguiar (202360535): foi aprovado o
aproveitamento das disciplinas GCC915 e GCC904; b) Aproveitamento de créditos por
publicação de capítulo de livro, processos encaminhados pelo discente Cristiomar Golo
(202260354): foram aprovadas as duas solicitações de aproveitamento de capítulos de
livro, as quais serão encaminhadas para registro no histórico por meio das disciplinas
“APG2201” e “APG2202”, Capítulo de Livro I e Capítulo de Livro II, respectivamente; c)
Aproveitamento de disciplinas cursadas na mestrado realizado na UNISC, encaminhado
pelo discente Eduardo Carissimi (202460417): o Colegiado decidiu que poderão ser
aproveitadas como externas 10 disciplinas de 02 créditos cursadas na UNISC, totalizando
20 créditos. O aluno deverá selecionar as disciplinas e retificar o requerimento de
aproveitamento/dispensa; d) aproveitamento das disciplinas cursadas no Mestrado em
Geografia, encaminhado pelo discente Rhael David Lara Partida (201560892): o
Colegiado aprovou o aproveitamento das 05 disciplinas, totalizando 20 créditos (GCC914,
GCC908, GCC890, GCC920 e GCC924). TERCEIRO ITEM: foram analisados os pedidos
de registro de suficiência encaminhados pelos discentes Augusto Alves Bolson (Inglês);
Victoria Dejan Paganotto (Espanhol); Eduardo Carissimi (Espanhol); Diego Oliveira Aguiar
(Inglês); Verginia Margareth Possatti Rocha (Espanhol). Todos os pedidos foram deferidos

pelo Colegiado. QUARTO ITEM: foi avaliado o processo de inscrição para pós-doutorado
encaminhado por Ismael Diaz Isasa. O estágio de pós-doutorado será realizado sob
supervisão do Prof. Eduardo Schiavone Cardoso, no período de 1º de agosto de 2024 a
31 de julho de 2025. Os membros aprovaram o pedido. QUINTO ITEM: a solicitação de
troca de orientador encaminhada pela discente Michele Hennig Vestena foi analisada e
aprovada pelo Colegiado, de forma que o orientador passa a ser o Prof. André
Weissheimer de Borba, substituindo o Prof. Adriano Severo Figueiró. SEXTO ITEM: Foi
averiguado o relatório de docência orientada realizada no 1º semestre de 2024 pela aluna
Jennifer Tais Vieira Habowski (202460719). O relatório foi aprovado pelo Colegiado.
SÉTIMO ITEM: foi apreciado o processo para serviços voluntários encaminhado pelo
docente Adriano Luis Heck Simon, para continuidade do vínculo com o PPG em Geografia
da UFSM. O processo foi aprovado pelo Colegiado. Nada mais havendo a tratar, e para
constar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Senhor Presidente e pelos
demais participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 192-2024 - PPGGEO enviar.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.071892/2024-51
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ADRIANO SEVERO FIGUEIRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.10.24.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GEOGRAFIA - CPPGGEO

10/07/2024 09:38:18

LUCAS DA SILVA RIBEIRO (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
02.10.24.02.0.0 - PG em Geografia - Doutorado - 42002010025D2

10/07/2024 09:55:37

ANDRE WEISSHEIMER DE BORBA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

10/07/2024 13:26:05

CARINA PETSCH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

10/07/2024 14:04:58

LUIS EDUARDO DE SOUZA ROBAINA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

11/07/2024 08:02:12

Código Verificador: 4310779

Código CRC: 9c597abe

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4310779&crc=9c597abe
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4310779&crc=9c597abe
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4310779&crc=9c597abe